²⁹ Conf. 11,41: «certes ist tam grandis scientia et praescien tiapollens animus, cui cuncta praeterita et futura ita
 notasint, sicut mihi unum canticum notissimum, nimium mirabilis est animus iste atque ad horrorem stupendus,
 qui ppe quem ita non lateat quid quid per actum et quid quid reliquum sae culorum est, quem ad modum non lateat
 cantantem illud canticum, quid et quantum eius abierit ab ex ordio, quid et quantum restet ad finem. sed absit, ut
 tu, conditor universitatis, conditor animarum et corporum , absit, ut ita noueris omnia futura et praeterita. lo nge
 tu, longemirabilius longeque secretius. neque enim sic ut not acantans notum eue canticum audientis expectatione
 uocum futurarum et memoria praeteritarum uariatur affect us sensus que distenditur, ita tibi aliquid accidit
 incommutabiliter aeterno, hoc est uere aeterno creato rimentium. sicut ergo nosti «in principio caelum et te rram»
 sine uarietate notitia et uae, ita fecisti «in principio caelum et terram» sine distentione actionis tuae. qui intellegit,
 confiteatur tibi, et qui non intellegit, confiteatur tibi bi. o quam excelsus es, ethumiles cordes und domustua! tu
 enim «erigis elisos», et non cadunt, quorum celsitudo tuas».

Lassen Sie mich noch ein Wort zur *Wemdingen Zeitpyramide* hinzufügen, illustriert sie doch in gewisser Hinsicht das von Augustinus über die Zeit Gesagte. Dieses werdende Kunstwerk teilt die relativ lange, auf 1200 Jahre angelegte *Erwartung* der während dieser Zeit leben werdenden Menschen hier in Wemding in 120x10 Dekaden auf. Bei jedem einzelnen dieser 120 festgelegten Daten werden nach der gegenwärtigen ersten Dekade die über dieses Kunstwerk periodisch Reflektierenden mit der zeitlichen Abnahme der begrenzten Zukunft und der gleichzeitigen Zunahme der Vergangenheit zugleich auch die Inhalte der Geschichte dieser Stadt mitreflektierten. Um nochmals mit den Worten des Bürgermeisters *von Streit* zu reden: Die Betrachter würden eingeladen werden, darüber nachzudenken, was in der wachsenden Geschichte Wemdings *«unabänderlich geschehen ist»*, und auch darüber, *«was in Zukunft vielleicht sein wird»*.

Und nicht nur dies! Möglicherweise werden von Dekade zu Dekade die Bürger wie heute eingeladen, über die Zeit selbst nachzudenken. Eine Anregung und Anleitung dazu muss nicht unbedingt von Augustinus kommen. Ich könnte mir vorstellen, dass z.B. *Martin Heideggers* berühmte Studie *Sein und Zeit* Stoff genug zu einer solchen Gedenkrede böte. Aber Heidegger selbst hat Augustins Lehre, speziell die über die Zeit sehr hoch eingeschätzt³⁰. Dass der Bischof und Kirchenvater von Hippo in Nordafrika nicht zu den Geringsten